The first extract is chosen simply to illustrate and explicate Paulinus' extraordinarily convoluted, yet vivid, use of images; the second, from a little later in the same letter, explores the considerable theological implications of this practice. In both we see, once again, the delight in paradox and the fluidity of meaning on which I remarked in Chapter 4.

⁴⁵⁹ Certainly, as noted in Chapter 1, Paulinus begins one letter to him: 'Accepimus litteras sanctae affectionis tuae, quibus iubes nos in epistulis, quas ad te facimus, aliquem praeter officii de scripturis adicere sermonem, qui tibi thesaurum nostri cordis revelet.' There follows an association of images round the idea of the *thesaurus* and of laying up treasure (drawing on Matt. 6: 19–20): *Letter 10*. 1.

Summa igitur ope enitatur ita nos comparare, ut divini capitis, quod nobis per gratiam dei Christus est, crines et aurum esse mereamur. ex ipso enim capite pullulat illa caesaries, de qua scriptum est: ‘capillatura eius ut greges caprarum’ [S. of S. 4: 1]. et bene illorum potissimum animalium nomine designantur greges Christi, quorum maxime usus in lacte est, quia omnis qui credit deum Christum totam trinitatis plenitudinem in eo, quem pater ‘unxit spiritu sancto’ [Acts 10: 38], fide pietatis amplectitur. et ideo ipsa ‘mater omnium viventium’ [Gen. 3: 20], Christi corpus ecclesia, suco pietatis exuberat, et ‘bona ubera eius super vinum’ [S. of S. 1: 1]. in quo opinor significari, quod dulcior sit libertas gratiae in lacte misericordiae quam in vino iustitiae legis austeritas. ‘littera enim’, inquit, ‘occidit’, vides censurae merum; ‘spiritus autem vivificat’ [2 Cor. 3: 6], vides uberum munus et lactis effectum. sed hoc, ut tu mavis intellegi, semen detur,² quo prima nascentium multra coalescit. bona igitur ubera, quae ‘pastor bonus, qui pro ovibus animam suam posuit’. [John 10: 11], illis inmultis infantibus, de quorum ore perfecit laudem sibi, ut destrueret inimicum boni et defensorem mali.

Ex harum caprarum gregibus erat ille vir gregis, qui parvulos Christi nondum aptos solidiori cibo teneris lactabat alimentis, quibus dicebat: ‘lacte vos potavi, non esca; nondum enim poteratis, sed nec adhuc potestis’ [1 Cor. 3: 2]. cum autem huius lactis alimonia creverimus, firmatis primum fidei conceptione vestigiis adolescemus in robur iuventae, et confirmata per fidem caritatemque patientia levabimus manus nostras in actionem robustiorem operibusque virtutum velut cibo fortiore vivemus, ut efficiamur et illi crines, de quibus scriptum est: ‘crines eius abietes nigrae sicut corax’ [S. of S. 5: 11] id est corvus, sed bonus iste corvus nec ille ad arcam revertendi inmemor, sed ille pascendi prophetae memor, cui bene comparantur illarum abietum aemuli crines, de quibus dicit: ‘abietes bonae et nigrae, adducentes naves Tharsis’,⁴⁶⁰ unde nunc corax iste non noctis sed luminis corvus est, cuius colore speciosi crines sunt ideo ‘sancti, genus regale et sacerdotale’ [1 Pet. 2: 9], quibus divinum caput ut ostro gloriae suae purpurat, quia et iuvenalis gratia in huius praecipue coloris capillo florentem vestit aetatem.⁴⁶¹